

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

MOTĂȚEANU GEANINA-ȘTEFANA

Anexa nr. 25 – COMISIA SOCIOLOGIE, ȘTIINȚE POLITICE ȘI ADMINISTRATIVE – STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE - DEZVOLTARE

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare în subdomeniile SOCIOLOGIE și ȘTIINȚELE COMUNICĂRII, ȘTIINȚE POLITICE ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE și ȘTIINȚE ADMINISTRATIVE.

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste și în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minimum 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana sau spaniola.
4. Pentru publicații se aplică coeficientul de multiplicare m care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu peer review internațional; 1, în alte cazuri.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS; SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persee, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori al unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru articolele publicate în reviste cotate ISI se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS), iar factorul de impact este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctat
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe articol
TOTAL INDICATORUL I1		0	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	$(2 \times m) / n$	Pe articol
1.	Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. Revista de Asistență Socială. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county	$(2 \times 1,5) / 5 = 0,6$	
TOTAL INDICATORUL I2		0,6	
I3	Cărți publicate ca unic autor	$10 \times m$	Pe carte
1.	1. Moțățeanu, G. (2024). Aspecte contemporane privind terminologia comunicării în domeniul asistenței sociale. Editura de Vest. ISBN 978-973-36-0851-6	$10 \times 1 = 10$	
TOTAL INDICATORUL I3		10	
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	$6 \times m / n$	Pe carte
TOTAL INDICATORUL I4		0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	$5 \times m / n$	Pe volum
TOTAL INDICATORUL I5		0	
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	$2 \times m / n$	Pe studiu/capitol
TOTAL INDICATORUL I6		0	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii / dicționare de specialitate	$0,5 \times m / n$	Pe recenzie sau termen
TOTAL INDICATORUL I7		0	
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	$1 \times m / n$	Pe lucrare
TOTAL INDICATORUL I8		0	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este	$(0,2 + 4 \times f) \times 2 / n$	Pe lucrare

	numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale		
1.	<p>Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Revista de Asistență Socială</i>. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county citat în</p> <p>Musat, O., Sorop, V. B., Sorop, M. I., Lazar, V., Marti, D. T., Susan, M., ... & Diaconu, M. M. (2023). COVID-19 and Laboratory Markers from Romanian Patients—A Narrative Review. <i>Life</i>, 13(9), 1837. https://doi.org/10.3390/life13091837</p>		$(0,2 + 4 \times 3,2) \times 2 / 5 = 5,2$
2.	<p>Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Revista de Asistență Socială</i>. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county citat în</p> <p>Capraru, I. D., Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Horhat, F. G., Popescu, I. M., Baditoiu, L. M., ... & Marian, C. (2023). COVID-19 biomarkers comparison: children, adults and elders. <i>Medicina</i>, 59(5), 877. https://doi.org/10.3390/medicina59050877</p>		$(0,2 + 4 \times 2,4) \times 2 / 5 = 3,92$
3.	<p>Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Revista de Asistență Socială</i>. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county citat în</p> <p>Capraru, I. D., Marian, C., Vulcanescu, D. D., Tanasescu, S., Dragomir, T. L., Marti, T. D., ... & Vlad, C. S. (2024). Understanding the Impact of COVID-19 on Roma Vulnerable Communities in Western Romania: Insights and Predictive Factors from a Retrospective Study. <i>Viruses</i>, 16(3), 435. https://doi.org/10.3390/v16030435</p>		$(0,2 + 4 \times 3,8) \times 2 / 5 = 6,16$
4.	<p>Goian, C., Vlaicu, L., Moțățeanu, G., Bălăuță, D., Popovici, C., (2022). The Effects of the Covid-19 Pandemic on Children with Special Educational needs in Rural Areas from Mehedinți County. <i>Revista de Asistență Socială</i>. http://www.swreview.ro/index.pl/the_effects_of_the_covid-19_pandemic_on_children_with_special_educational_needs_in_rural_areas_from_mehedini_county citat în</p> <p>Vulcanescu, D. D., Bagiu, I. C., Avram, C. R., Oprisoni, L. A., Tanasescu, S., Sorescu, T., ... & Horhat, F. G. (2024). Bacterial Infections, Trends, and Resistance Patterns in the Time of the COVID-19 Pandemic in Romania—A Systematic Review. <i>Antibiotics</i>, 13(12), 1219. https://doi.org/10.3390/antibiotics13121219</p>		$(0,2 + 4 \times 4,3) \times 2 / 5 = 6,96$
TOTAL INDICATORUL I9			22,24

I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	5	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	Pe revistă
TOTAL INDICATORUL I10		0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	Pe revistă
TOTAL INDICATORUL I11		0	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii/colecții	1	
TOTAL INDICATORUL I12		0	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I13		0	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I14		0	
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10	Pe universitate
	Profesor - cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
TOTAL INDICATORUL I15		0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
TOTAL INDICATORUL I16		0	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
1.	Moțățeanu, G. (2022, May 27). Provocări și realități în integrarea socio-profesională a persoanelor de etnie romă. Conference "New Challenges in the Social Sciences and Humanities at the Beginning of The 3rd Millennium," Sibiu, RO.	0,5	

	https://socioumane.ulbsibiu.ro/wp-content/uploads/2022/05/NoiProvocari_2022_Program.pdf		
2.	Moțățeanu, G. (2022, June 17th – 19th). Aspecte privind integrarea socio-profesională a persoanelor de etnie romă cu studii superioare. Sesiunea de Comunicări Științifice a Studenților și Masteranzilor „Perspective contemporane în psihologie, educație și asistență socială”, Constanța, RO. (https://pse.univ-ovidius.ro/images/2021-2022/conferinta-2022/Program%20sesiune%20comunicari%20studentesti_2022.pdf)	0,5	
3.	Moțățeanu, G. (2022, November 18). Provocări și realități în integrarea educațională a persoanelor de etnie romă. The International Conference „Access and success in education and training for young people from vulnerable social groups”, Timișoara, RO. (https://fsp.uvt.ro/wp-content/uploads/2023/07/PROGRAM-conferinta-18.11.2022-Acces-si-succes-la-educatie.pdf)	0,5	
4.	Goian, C., Vlaicu, L., & Moțățeanu, G. (2023, October 27). Impactul pandemiei de Covid-19 asupra copiilor cu cerințe educaționale speciale. The International Conference „Quality of Academic Life. How well are we in school?”, Timișoara, RO. (https://fsp.uvt.ro/wp-content/uploads/2023/11/PROGRAM-Conferinta-Internationale-Calitatea-vietii-academice-site.pdf)	0,5	
5.	Goian, C., Vlaicu, L., & Moțățeanu, G. (2024, November 14th-15th). Coping strategies used by social workers in working with vulnerable groups. The International Conference „Current challenges in social work and opportunities for development”, Oradea, RO. (https://drive.google.com/file/d/1mz4NFpa7V5_eKkuXQwRBjGy2at0XGiIP/view)	0,5	
TOTAL INDICATORUL I17		2,5	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei	0,5	Pe grant/bursă
TOTAL INDICATORUL I18		0	
I19	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1 x m / n	Pe lucrare
TOTAL INDICATORUL I19		0	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I20		0	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se puntează un singur mandat). Premii ale unor Academii sau Asociații științifice	1	Pe consilie/comisie

TOTAL INDICATORUL I21		0	
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare	2 x m / n	Pe lucrare
TOTAL INDICATORUL I22		0	
I23	Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1	Pe proiect
TOTAL INDICATORUL I23		0	
TOTAL PUNCTAJ PENTRU INDICATORULI 1-23		35,34	